

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	misna nakana	
NEDJELJA, 31. listopada TRIDESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU <i>Kristofor, Juta</i>	8.00	† Daniel Milan Jurić; † Juraj Zrna i Petar Hofer;
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† August Janeković;
	18.30	
PONEDJELJAK, 1. studenoga SVETKOVINA SVI SVETI	10.00	
	18.30	† Neno i Milan Paunić; † Đuro Butigan
UTORAK, 2. studenoga Spomen svih vjernih mrtvih DUŠNI DAN		Za žive i pok. iz ob. Štrkalj; † Željko Lazić; † Marija i Ivan Garac; † Božena Babić;
	18.30	† August Janeković; † Vesna Jerbić; † Ivan Sertić; † iz ob. Demazi i ob. Jankač; † iz ob. Brzica i Bandić; † iz ob. Škegro i Novosel;
SRIJEDA, 3. studenoga <i>sv. Hubert</i>	18.30	† sestre Klanjateljice Krvi Kristove; † iz ob. Bračić i Milas;
ČETVRTAK, 4. studenoga <i>sv. Karlo Boromejski, biskup</i>	18.30	Na nakanu za Karla; Na nakanu za Dragu i Karla Štrkalj
PETAK, 5. studenoga <i>Svi sveti srijemski mučenici</i>		† Julijan Markušić i roditelji; † Helena i ob. Lukenda;
	18.30	† Mirko Gaćeša; † Anastazija i Marica Vajdić; Za duše u čistilištu; † iz ob. Laić i Eterović;
SUBOTA, 6. studenoga <i>sv. Leonard, pustinjač</i>	18.30	Za duhovna zvanja u našoj župi
NEDJELJA, 7. studenoga TRIDESET I DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU <i>Kristofor, Juta</i>	8.00	
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† Tomo i Terezija Sedlaček; † Marko i Terezija Novak Bareković
	18.30	† članovi Marijinih legionara čitavog svijeta

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB

tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterzija.hr;

e-mail: zupa@malaterzija.hr

Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik

Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof.

Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak

Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755

Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
Miramarska 92, Zagreb

953. God XXIV. 31. listopada 2021.



Svi sveti

Čovjekov život je svetinja. Sve što čovjek treba i posjeduje, sadržano je u njegovom životu. Stoga je čovjek pozvan da svoj život čuva, da bude spreman za njega sve podnijeti, da ga ne uništi. Čovjekov život je i tajna. Ne možemo instrumentarijem znanosti spoznati što bi to bio život, jer život je zapravo "tko", a ne što.

Život, to si ti kao osoba. Život nam je nedokučiv, on izmiče našim mogućnostima da ga dohvatimo i njime raspolažemo. Svime čovjek raspolaže, ali svojim životom ne. Život je, stoga, dragocjenost. On je tajna pred kojom se možemo pokloniti i koju smijemo doticati tek s ljubavlju, strahopoštovanjem, čistim srcem.

Život je dar onoga koji je svet, Bog je svet. To znači da je on apsolutno dobar, da je on jedini apsolutno dostojan poštovanja, ljubavi i povjerenja. Njega ne može dotaknuti zlo, nikakva prljavština i mrak. Stoga je svaki grijeh, a to znači svaka banalnost, ružno izgovaranje njegova imena i prijezir njegova veličanstva, izrugivanje njegove prisutnosti, i svako mračno i nedolično gledanje prema Bogu najodvratniji zločin. Jer time ne vrijeđamo samo Boga nego uništavamo sebe. Dijeći se od Boga, čovjekov život presahne poput rijeke koja je izgubila izvor. Čovjek naime nema života od sebe, nisu mu ga ljudi dali, nije



ga kupio svojim novcem, niti radom svojih ruku. Život je dar od Boga. Stoga je Bog čovjeku najdragocjenije biće, vrhunska svetost, veličanstvo kojem se čovjek može samo poklonstvom diviti i radovati se što postoji. Čovjek postoji samo zato što postoji Bog koji je svet.

Iz toga zaključujemo da je i svaki svetac prijatelj ljudi i čuvar života. Svetac ima strahopoštovanje pred nerođenim životom, djecu okuplja i izbavlja od ropstva, zlorab, od nemoći, gladi i patnje. Svetac će se pobrinuti za odraslog čovjeka, on pomaže siroti, bolesniku briše suze, očajniku pokazuje nadu, onima koji su izgubili sigurno tlo pod nogama govori da postoji Bog, apsolutna egzistencija. Zemlja još nije propala u ništavilo, nije razorena atomskim bombama, ni biološkim zlorab, fundamentalizmima, sektama, zločinstvima i vlastitim grijesima jer postoje svetc, koji druguju s Bogom i vole čovjeka.

Svetac voli ljude i zato je svet. Budući da voli čovjeka on neizm, jer treba Boga te tako postaje svet. Svetac je most između neba i zemlje. Njega molimo da pomogne, da od Boga donese ono što mi sami nismo sposobni donijeti, da nas čuva, da za nas posti i moli, da nas pouči i da nas povede u radost. Svetcu se tužimo na bolesti, na nepravde u društvu i obitelji, njemu donosimo ranjenost i bolest djeteta, njega tražimo da nam posreduje kod Isusa, čiji je on prijatelj jer je čuvao Isusovu riječ.

„Vi ste prijatelji moji ako čuvate moju riječ.” – kaže Isus. Svetac je bio maksimalno aktivan na zemlji, a sada na nebu nije prestao biti pomoćnik ljudi. Svetac dakle nije čovjek čija je svetost u izvanjskom, formalnom moljenju. On moli da bi mogao biti human prema svakom čovjeku, da bi izdržao na fronti protiv zloće, krivica, duhovnih bolesti i svake bijede koja napada čovjeka. Svetcu je jedini cilj učiniti dobro čovjeku. U tome je naime Božja slava, koja je krajnji cilj života jednog sveca. Sveci nas vole, oni se za nas brinu, oni nas štite, oni nas oslobađaju i liječe, oni nas zagovaraju i uvijek su na našoj strani. Oni su naši advokati, oni su prijatelji, oni znaju kako živjeti i zašto se jedino isplati na ovoj zemlji stajati. Oni vole prirodu, oni nikad ne zagađuju ni ljude ni prostor oko njih, ni naše vode. Sveci nas zovu da budemo jedni drugima dobri, da se pomirimo, da oprostimo. Svetc, grade veličanstvene crkve, oni su umjetnici, oni se trude i čudesno imaju sredstva da pomognu baš svakome. Sveci su miljenici Božji i prijatelj ljudi.

Najljepše u što nam se u životu može dogoditi jest uvrstiti se u redove svetaca. A svetac se postaje tako da postanemo prijatelji Božji. Božjim prijateljem se postaje da uzmemo Božje zapovjedi ozbiljno, da nam Božja riječ bude važnija od svega, da počnemo molitvom komunicirati s Bogom, da živimo mentalitetom kojim je živio Isus. Katolička crkva od početka, od apostolskih vremena št, svete. Ona im je podizala spomenike i uvrštavala ih u kanon svoje liturgije. Vjernici su se od početka utjecali zagovoru svetaca, što svjedoče i grafitni natpisi na zidovima Konstantinove bazilike nad grobom sv. Petra na Vatikanskom brežuljku u Rimu. Svjesna da smo svi jedna nebeska i zemaljska Crkva, da smo udovi jednog tijela Kristova, a to znači jedni drugima udovi. Crkva je tražila zagovor svetaca, odličnijih udova Kristova tijela da pomognu putujućoj Crkvi, siromasima i patnicima na zemlji. Tako mi zajedno postajemo suradnici i ljubitelji klanjajući se jedinom posredniku Isusu Kristu, i dolazeći njegovu Ocu u Duhu Svetome.

zmr.hr/svi-sveti-tomislav-ivancic/

Dušni dan

Grobovi su mjesta gdje doživljavamo krhkost ljudske egzistencije. To je mjesto gdje jasno doživimo svoju ovisnost o Stvoritelju, gdje se i u ateistu budi molitva, to je prostor u kojem svaki patnik počne moliti, postaje vjernik i više ne može biti ne human. Grobovi su mjesta gdje doživljavamo kratkotrajnost zemaljskog života i neuništivost duhovnog života. Grobovi nam stoga pripovijedaju i šapću da ne promašimo nebo, vječnost, život. Pokojnici čeznu da budemo s njima zauvijek u nebu. Oni nas pozivaju da ne dopustimo da nas satire zlo, da ne očajavamo nad svojom patnjom, da nikad ne mrzimo ili da ne praštamo, da ne budemo nečovječni i da vjerujemo u mudrost, dobrotu, vjernost, u pravdu i u život. Kiteći grobove i moleći za svoje pokojnike mi im iskazujemo veliku ljubav. No, osluškujući poruku grobova i svojih pokojnika doživljavamo kako nas pokojnici ljube, oni mole za nas, oni se trude da na bilo koji način dadnu znak da budemo uz njih, da se ne damo prevariti malim, kratkotrajnim užicima, nego da živimo za svoje čežnje, za neprolazno, za čovjekoljubivo. Na Dan mrtvih nekako je i nebo bliže, proplaču ljudi i proplače kišno nebo. To je dan kad srca postanu mekana, kad se ljudi sjećaju i kad se pokušavaju spojiti s iskonskim dobrom u sebi, s ljubavlju i povjerenjem djetinjstva, s onim što prelazi prag smrti, jer je neuništivo, nije podložno razaranju. Grobovi su znak svijeta neba usred svijeta zemlje. Svijet nevidljiv usred našeg vidljivog. Spaja nas nevidljiva, a opet opipljiva ljubav. Ovo je dan velikih poruka razgovora između neba i zemlje, između nas i naših dragih pokojnika, između onih koji su za nas poginuli i darovali nam ovu zemlju, i nas koji uživamo njihove blagodati, ono što su oni sačuvali iz ljubavi za nas. Neka im je vječni pokoj i vječna slava u Boga.

zmr.hr/dusni-dan-tomislav-ivancic/

Župni oglasi

1. Od nedjelje, 24. listopada, pa sve do **Spomendana svih vjernih mrtvih (Dušnoga dana)** imamo akciju. Ispred naše crkve možete kupiti lampaše Caritasa i tako učiniti dobro djelo i za žive. Čineći dobro - činimo **DVOSTRUKO DOBRO**;
2. **Ministrantski susreti** održavaju se subotom u 9.30;
3. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 4. studenoga, nakon večernje sv. mise;
4. Ovogodišnji **krizmanici** imaju vjeronauk (katehezu) po dogovoru;
5. Ovogodišnji **prvopričesnici** imaju vjeronauk (katehezu) po dogovoru;
6. Na temelju Dekreta Apostolske pokorničarne TIJEKOM CIJELOGA MJESECA STUDENOGA vjernici mogu u svim crkvama dobiti potpuni oprost koji se može namijeniti samo za POKOJNE.

Da se dobije potpuni oprost, potrebno je izmoliti:

- * **Oče naš, Vjerovanje**
- * **ispovjediti se**
- * **sudjelovati na sv. misi, primiti sv. pričest**
- * **izmoliti molitvu na nakanu Svetoga Oca (pape Franje)**
- * **pohoditi groblje i moliti za pokojne**

7. Zahvaljujemo svima koji svojim prilozima pomažu radu župe. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBANHR2023400091110129755 ili donijeti osobno u župni ured.
8. Prošle nedjelje, 24. listopada, prikupljali smo novčana sredstva za misije. Prikupili smo 4700 kn, 100 eura te proslijedili misijskom uredu. Od srca hvala!
9. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš župni listić „Trnjanska ruža“.